Дело № 5-93-35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                 13 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия представителя юридического лица, дело об административном правонарушении в отношении

ООО «Лобаново-Агро», ОГРН ***, ИНН/КПП ***, зарегистрированного 20.07.2007 года по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Лобаново, ул. Гагарина, д. 34,

по ч. 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении ООО «Лобаново-Агро» зарегистрированное по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Лобаново, ул. Гагарина, д. 34, ранее подвергнутое к административным наказаниям в виде штрафа в размере *** рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района № 5-6/35/2017 от 07 февраля 2017 года и в виде штрафа в размере *** рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района № 5-5/35/2017 от 07 февраля 2017 года не выполнило в установленный срок - до *** года, требования предписаний                № 021/06-13 от 21 декабря 2016 года и № 022/06-13 от 21 декабря 2016 года заместителя заведующей Джанкойского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым Л.Г. Лысковой по устранению нарушений земельного законодательства РФ, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.

Представитель юридического лица ООО «Лобаново-Агро» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении ООО «Лобаново-Агро» о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела отсутствие представителя общества.

Исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности для данной категории дел составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Исходя из положений п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Часть 26 статьи 19.5 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за повторное в течение года невыполнение в установленный срок предписания федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

На основании разъяснений п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года - срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, выразившегося в форме бездействия, каковыми являются также правонарушения предусмотренные ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Невыполнение предусмотренной нормативным правовым актом обязанности к установленному в нем сроку не является длящимся  правонарушением.

Согласно материалам дела ООО «Лобаново-Агро», зарегистрированное по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Лобаново, ул. Гагарина, д. 34, ранее подвергнутое к административным наказаниям в виде штрафа в размере *** рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района              № 5-6/35/2017 от 07 февраля 2017 года и в виде штрафа в размере *** рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района № 5-5/35/2017 от 07 февраля 2017 года не выполнило в установленный срок - до 29 марта 2017 года, требования предписаний № 021/06-13 от 21 декабря 2016 года и № 022/06-13 от 21 декабря 2016 года заместителя заведующей Джанкойского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым Л.Г. Лысковой по устранению нарушений земельного законодательства РФ.
Таким образом, обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении ООО «Лобаново-Агро» дела об административном правонарушении предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, имели место             30 марта 2017 года, по истечению срока предусмотренного предписаниями  № 021/06-13 от 21 декабря 2016 года и № 022/06-13 от 21 декабря 2016 года. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек 30 июня 2017 года, что исключает привлечение ООО «Лобаново-Агро» к административной ответственности.

В связи с чем, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ  в отношении ООО «Лобаново-Агро» подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении ООО «Лобаново- Агро» на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

       А.С. Решетнев